



██████████
██████████
7323 Give

4. oktober 2011
3.3.7.2.6

██████████

Vedr.: Klage over kredsformand ██████████

Med henvisning til din henvendelse til Dyrenes Beskyttelse af 17. september 2011 skal jeg først og fremmest beklage, at du ikke føler, at du er blevet ordentligt behandlet af vores kredsformand i Ringe, ██████████.

Klage:

Du klager over kredsformand ██████████ i forbindelse med overdragelse af et æsel og en ged. Indholdet af dine klagepunkter refereres her:

Du sender nogle billeder og videoer af et æsel, som er blevet vanrøgtet. Æslet er blevet overdraget til dig, efter at nogle fandt det på et forladt ridecenter sammen med en næsten blind ged. Dyrene gik i den ellers tomme stald med lukkede døre, uden mulighed for vand.

Du fik kontakt med ejer og fik ham til at skrive under på en overdragelseskontrakt, så æsel og ged nu er dine.

Du hentede æsel og ged d. 14-9-2011 om aftenen, havde dyrlæge fredag d. 16-9-2011 og smed d. 17-9-2011. Dyrlægen siger, at der er tale om vanrøgt og mener, det burde få konsekvenser for tidligere ejer. Smeden, der ordnede hovene, siger også mangelfuld beskæring; især den ene baghov (bemærk venstre baghov i videoen) bliver nok svær at få rettet helt op.

Det, der harmer dig mest i denne sag, er, at du ret hurtigt bliver klar over, at det desværre er en af DB's frivillige kredsformænd, der er tidligere ejer, og at han har ejet dyrene i mange år. Du har i de sidste dage haft kontakt med flere, der mener, at kredsformanden ikke udviser megen omsorg i pasningen af dyrene, han har i hans varetægt. Manden, det drejer sig om, er ██████████, 5750 Ringe. Du forventer, at dette vil få konsekvenser for kredsformanden, og at han ikke længere kan betros at være en af vores frivillige til at vurdere, om andre dyr lider nød. Du mener, at de medsendte billeder taler for sig selv.

Hvis det har interesse, så laver din dyrlæge gerne en skriftlig bedømmelse af æslets tilstand, som vi kan få tilsendt. Du forventer en tilbagemelding på denne henvendelse, ligesom du klart vil følge op på, hvilke konsekvenser det får for kredsformanden.

Udtalelser:

Til brug for denne skrivelse har jeg indhentet en udtalelse fra kredsformand [REDACTED] (MN), som følger:

MN tilbageviser alle fremsatte påstande og beklager, at sagen er "blæst op" på dette plan.

MN blev kontaktet af en dame vedr. en ged og et æsel (henvist af Områdeformanden, da han vidste, at MN havde kendskab til forholdene) og efterfølgende kontaktede Dyrenes Vagtcentral.

Henvendelsen gik på, at dyrene var forladt, uden vand og foder, var udsultede og totalt uden opsyn. Ingen af påstandene var i overensstemmelse med sandheden. MN har besøgt ridecentret både før, under og efter henvendelsen og har haft jævnlig kontakt med rideklubbens bestyrelse, som bl.a. har ansvaret for fodring og driften.

Geden er ikke blind, men har derimod en anelse nedsat syn på venstre øje p.g.a. alder - muligvis grå/grøn stær. Den led ikke og var ved godt humør og havde fin ædelyst.

Æslet var under ingen omstændigheder underernæret, tværtimod nok en anelse overvægtig. Æslet havde en anelse drejning af venstre bagbens kodeled, sådan har det set ud i mange år, og det er beskåret efter behov. Det har ikke været muligt at rette op på denne gamle skade, som muligvis er medfødt. MN har efterfølgende været i kontakt med den beslagsmed i Jylland, der har tilset æslet på den nye adresse, og han mener ikke, der er noget graverende og alvorligt.

Begge dyr blev fodret og tilset flere gange dagligt med anerkendt foder indeholdende respektive vitaminer/mineraler, havde fri adgang til vand (bl.a. via vandkopper), ligesom der var fri adgang til folde med masser af græs.

De omtalte dyr har jævnlig været tilset af dyrlæge, når denne alligevel har været i stalden i anden anledning, og dette har aldrig givet anledning til bemærkninger - udover slankekur, som af og til har været svært at styre, da æselet går frit rundt og spiser elevernes madpakker og hestenes godbidder.

Rideklubben er desværre kommet i en trist økonomisk situation, hvor man ser sig nødsaget til at lukke denne. Nogle af hestene er solgt, alle til gode hjem, de andre dyr er der truffet ansvarlige og faglige korrekte dispositioner for, og dette skulle også gælde for geden og æslet. Da de skulle afhentes, var der ingen bemærkninger og indvendinger, tværtimod, alt var fryd og gammen. MN føler sig faktisk snigløbet på et forkert grundlag og mener, at aftalen om overdragelse er indgået på falske forudsætninger fra modtagers side. Det finder MN ærgerligt.

I øvrigt kan det undre MN, at ingen nogensinde tidligere har reageret på omtalte med det liv og den daglige gang, mange mennesker har haft til hverdag på ridecentret.

MN kan ikke nikke genkendende til påstanden om, at han ikke udviser omsorg for dyr. MN synes, at al historik taler i anden retning.

Til brug for sagens behandling har jeg tillige rekvireret en skriftlig erklæring vedr. æselets tilstand fra ovenfor omtalte privat-praktiserende dyrlæge Mads Klindt, pet-vet.dk aps, Viborgvej 42, 7160 Tørring. Herfra refereres som følger:

"...Hoppen er overvægtig i en så udtalt grad at det influerer negativt på dens almene tilstand. Således er kønsåbningen indhyllet af fedtdepoter således at urinen flyder ned langs inderlårerne, halskammen er tung grundet fedtindlejring i en sådan grad at den krænger ned til den ene side af halsen og tvinger æslet til skæv hoved/hals holdning. Æslet har desuden svært ved at rejse sig fra liggende stilling hvilket vurderes at skyldes den høje kropsvægt samt dårligt vedligeholdte hove."

og

"...På baggrund af ovennævnte observationer vurderes det at æslet gennem længere tid er blevet fejler næret samt har fået utilstrækkeligt med motion. Æslet er således ikke røgtet i overensstemmelse med dets behov."

samt

"...For at forbedre æslets almene tilstand bør fodringen tilpasses således at et gradvist vægttab opnås. Æslet skal beskæres regelmæssigt og motioneres efter evne. Æslet bør socialiseres til at kunne indgå i en æselflok. Den største risiko for dette æsel er ledproblemer grundet overbelastning pga. overvægt samt stofskiftelidelse (fedtlever) grundet øget omsætning af fedtvæv. Det er min vurdering at æslet vil kunne opnå fuld restitution under forudsætning af at den ikke har pådraget sig slidgigt i sine led og at vægttabet til normalvægt planlægges til at vare 9-12 måneder."

Afgørelse:

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at Dyrenes Beskyttelse naturligvis tager indholdet af din klage til efterretning.

Jeg skal beklage, at du ikke føler dig ordentligt behandlet af [REDACTED] (MN).

Samtidig vil jeg gerne påpege, at MN i den konkrete sag har handlet som privatperson, og ikke i sin egenskab af kredsformand for Dyrenes Beskyttelse.

Da MN imidlertid er tidligere ejer af dyrene - og de to roller som hhv. privatperson og kredsformand er tæt forbundne og uvægerligt vil indvirke gensidigt på hinanden - finder jeg anledning til at kritisere MN for ikke at sørge for tilstrækkelig pasning og pleje af samt tilsyn med dyr i hans varetægt.

Uanset hvem der håndterer dyr, skal dette efter Dyrenes Beskyttelses opfattelse selvfølgelig ske på forsvarlig og betryggende vis. En kredsformand i Dyrenes Beskyttelse vil i lokalmiljøet naturligt blive betragtet som et eksempel til efterfølgelse - i.e. en rollemodel - i sin omgang med dyr.

I henhold til foreningens vedtægter vil jeg sørge for, at sagen nu bringes op på det førstkommande områdemøde på Fyn. Hvilke konsekvenser episoden måtte få for MN's varetægt af sit kredsformandskab, kan jeg ikke udtale mig om for nærværende. Men jeg kan godt afsløre, at jeg personligt ser på sagen med både bekymring og afstandtagen.

Afslutningsvis vil jeg gerne rose dig for at have ydet en beundringsværdig, uegennyttig og vedholdende indsats i denne sag.

Undertegnede håber, at vi med ovenstående redegørelse kan betragte denne episode for afsluttet.

Bemærkninger:

Som det formentlig er dig bekendt, er det Dyrenes Beskyttelses hensigt at arbejde i en positiv atmosfære m. h. p. at forbedre dyrs velfærd.

Jeg vil tillade mig at udtrykke tilfredshed med, at Dyrenes Beskyttelse hver dag arbejder for at forbedre dyrevelfærden, hvilket er en målsætning vi forhåbentlig deler. Som du sikkert ved, prioriterer Dyrenes Beskyttelse indsatsen for dyrene i det lokale nærmiljø meget højt.

Jeg håber ikke, at du vil afholde dig fra at kontakte Dyrenes Beskyttelse, vores kredsformænd eller undertegnede, hvis dette måtte blive aktuelt.

Tak for din støtte til og dit engagement i dyreværnsagen.

Venlig hilsen



f. Nils Bursøe
Områdeformand på Fyn
Dyrenes Beskyttelse

Kopi: [REDACTED], kredsformand i Ringe, Dyrenes Beskyttelse